[E

s

S s

Agrupamento de Escolas Coimbra Centro
Rua Olimpio Nicolau Rui Fernandes
3000-303 COIMBRA

£ REPUBLICA
PORTUGUESA

EDUCACAO

Lista de Manuais Adotados — Escola Basica Poeta Manuel da Silva Gaio, Coimbra —2019/2020 — 7.2 Ano

Disciplina
Ciéncias Naturais

Educagdo Fisica a)
Educagdo Visual a)

Fisico-Quimica

Geografia
Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il -
Francés

Educagdo Tecnoldgica a)
Matematica

Musica a)

Portugués

Tecnologias de Informagao
e Comunicagao

Educacdo Moral e Religiosa
Catolica

Ano
7.2 Ano

7.2 Ano
7.2 Ano

7.2 Ano

7.2 Ano
7.2 Ano

7.2 Ano

7.2 Ano

7.2 Ano
7.2 Ano

7.2 Ano
7.2 Ano
7.2 Ano

7.2 Ano

ISBN
978-989-647-667-0

978-972-47-4733-0
978-972-0-32523-5

978-972-47-4885-6

978-972-47-4894-8
978-989-744-094-6

978-0-19-403345-9

978-972-47-4597-8

978-972-0-33268-4
978-972-0-32751-2

978-989-647-391-4
978-972-47-4791-0
978-972-0-33606-4

978-972-8690-88-5

Titulo
Descobrir a Terra 7 - Ciéncias Naturais

Partida 3.2 Ciclo
Manual de Educagédo Visual - 72/82/92

Universo FQ — 7.2 Ano

Mapa Mundo - 72 Ano NOVA EDICAO
Histdria Sete

YOUR TURN 7 — Livro aluno+Multi-
Rom+Reader
A Toil 7.2 ano

A Descoberta da Tecnologia 7/8
Matemadtica 7

Menu Musical 7/8-Educa¢do Musical
P7 — Portugués
Click 7/8

QUERO
SABER!

Editora
Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.
Porto Editora, SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A./Raiz
Editora

Oxford University Press

Texto Editores, Lda

Porto Editora, SA
Porto Editora, SA

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.
Porto Editora, SA

Secretariado Nacional da
Educagdo Crista

a) — 0 manual sé deverd ser adquirido mediante indica¢do expressa do professor da disciplina, depois do inicio das aulas.

Autores
Cristina Antunes, Manuela Bispo, Paula
Guindeira

Amalia Ferreira, Filipa Dias, Filipe Dias.
Antonio Modesto, Claudia Alves, Maria
Ferrand.

Carla Morais, Carlos Fiolhais, Manuel
Fiolhais, Sandra Costa e Victor Gil.
Arinda Rodrigues

Adérito Tavares, Arlindo Caldeira, Maria
Emilia Diniz.

Robert Quinn

Dulce Magro, Maria Gorete Fernandes

A. Mendes Ribeiro, Augusto G. Ferreira.

Antdnio Pinto Silva, Jorge Nuno Silva, Maria
Augusta Ferreira Neves, Maria José Raposo

Nuno Ribeiro, Nuno Rocha.
Ana Santiago, Sofia Paixdo
Paulo Nunes, Rui Lima Teixeira

Antdnio Cordeiro, José Dias, Fernando
Moita Margarida Portugal

Preco
€24,18

€24,06
€22,18

€23,59

€19,38
€22,82

€20,59

€21,63

€20,58
€22,41

€17,85

€21,68
€19,74

€7,50



